
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена 

от 30 января 2025 года 

«Научно-исследовательская деятельность университета:  

итоги 2024 года и задачи на 2025 год» 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по научной работе С. А. Писаревой «Научно-

исследовательская деятельность университета: итоги 2024 года и задачи на 2025 год», ученый 

совет отмечает, что научно-исследовательская деятельность университета в 2024 году 

осуществлялась в соответствии с действующими нормативными документами и Программой 

развития университета на 2024–2030 годы. 

В истекшем году научно-педагогические работники университета выполняли 

фундаментальные и прикладные научно-исследовательские работы: 

 в рамках государственного задания Министерства просвещения Российской 

Федерации с общим годовым объемом финансирования 33,1 млн руб. было реализовано 6 

научных проектов, 5 из которых тематически были ориентированы на исследование 

актуальных проблем развития общего и педагогического образования;  

 реализовывалось 24 научных проекта, поддержанных РНФ, с общим объемом 

финансирования 64,9 млн руб.; 

 в рамках внутренних грантов реализовывалось 28 научных проектов с общим объемом 

финансирования 96,9 млн руб.  

Всего в 2024 году в университете было реализовано 89 научных проектов в рамках 

выполнения государственного задания и субсидии Министерства просвещения РФ, грантов 

РНФ, фонда «Русский мир» и Русского географического общества, хоздоговоров на 

выполнение НИР, внутренних грантов и служебных заданий. Общий объем финансирования 

НИР из всех источников составил 215,3 млн руб. 

В отчетном году подано 348 заявок для выполнения научных проектов на 49 российских 

научных конкурсов, что на 12 % больше, чем в 2023 году. 

В 2024 году в университете в соответствии с Положением о системе внутренних грантов 

был организован конкурс на проведение научных исследований по 5 направлениям для 

разработки учебно-методического обеспечения новых образовательных программ, 

выполнения совместных научных проектов в партнерстве с научными организациями в рамках 

Программы развития на период до 2030 года. На конкурс было подано 78 заявок, из которых 

46 проектов поддержано для реализации в 2025–2027 гг.  

В 2024 году по инициативе Комитета по науке и высшей школе проведена работа по 

обновлению перечня ведущих научно-педагогических школ Санкт-Петербурга. Университет 

подал информацию о 29 научно-педагогических школах. 

Ученый совет констатирует, что научные достижения ученых университета были 

отмечены в 2024 году высокими почетными наградами. Премией Правительства Российской 

Федерации в области образования награжден коллектив авторов в составе академика РАО, 

доктора педагогических наук, профессора С.В. Тарасова, члена-корреспондента РАО, доктора 

педагогических наук, профессора А.Г. Гогоберидзе, кандидата педагогических наук, доцента 

Е.Б. Спасской, кандидата педагогических наук, доцента И.Э. Кондраковой за научно-

практическую разработку «Комплекс программ дополнительного образования как источник 

построения образовательной социокультурной университетской среды подготовки учителя 

будущего поколения России». Премией Правительства Санкт-Петербурга в области высшего 

и среднего профессионального образования по номинации «Воспитательная работа со 

студентами, развитие их профессиональных навыков» за реализацию просветительского 

проекта «Блокадный текст» награжден коллектив авторов в составе кандидата 

филологических наук, доцента А.А. Виландеберк и кандидата филологических наук, доцента 

О.Н. Камшиловой.  



2 

Ректор университета С.В. Тарасов избран академиком в Российскую академию 

образования РФ, член-корреспондентом РАО РФ избрана д.пед.н., проф. А.Г. Гогоберидзе. 

Почетное звание «Заслуженный деятель науки Российской Федерации» присвоено доктору 

биологических наук, профессору, заведующему кафедрой зоологии и генетики факультета 

биологии Г.Л. Атаеву. За выдающиеся заслуги в развитии высшего образования и научно-

педагогической деятельности и многолетний добросовестный труд почетное звание 

«Заслуженный работник высшей школы Санкт-Петербурга» присвоено заслуженному 

деятелю науки РФ, академику РАО, доктору педагогических наук, профессору В.В. Лаптеву.  

Ученый совет подчёркивает, что университет является площадкой для проведения 
научных мероприятий: в 2024 году состоялось 363 научных мероприятия, в том числе 

проведено 46 международных, 67 всероссийских, 18 всероссийских с международным 

участием, 17 региональных, 13 межвузовских конференций, 143 круглых стола, 59 постоянно 

действующих семинаров. 

Одним из крупнейших событий отчетного года является проведение XXIV выставки 

научных достижений преподавателей и студентов в Герценовском университете, включенной 

в план мероприятий Министерства просвещения Российской Федерации, посвященных 

десятилетию науки и технологий. 202 экспоната выставки были представлены в 11 

тематических разделах. В рамках выставки проведен конкурс научных достижений, по итогам 

которого отмечены дипломами 33 коллектива научно-педагогических работников и 22 

коллектива обучающихся. Отдельно вручены приз зрительских симпатий, почетный диплом 

ректора университета и кубок партнеру университета Мордовскому государственному 

педагогическому университету имени М.Е. Евсевьева, представившему на выставке свои 

научные достижения. 

В 2024 году активно развивалась издательская деятельность университета. 

Издательством университета было опубликовано 185 наименований учебных и научных 

изданий, что составило 134% по сравнению с 2023 годом. В отчетном году издана новая серия 

подарочных изданий «Уникальные коллекции Герценовского университета», состоящая из 7 

книг.  

В университете издается 10 научных журналов: Известия Российского государственного 

педагогического университета им. А. И. Герцена (ВАК, К1); Амурский зоологический журнал 

(RSCI; ВАК, К1; ядро РИНЦ; Белый список, уровень 4); Психология человека в образовании 

(ВАК, К2); Письма в Эмиссия.Оффлайн (ВАК, К3); Physics of Complex Systems (DOAJ; ВАК, 

К3); Интегративная физиология (DOAJ; ВАК, К3); Комплексные исследования детства; 

Журнал интегративных исследований культуры; Исследования языка и современное 

гуманитарное знание. В 2024 году при поддержке Министерства Просвещения Российской 

Федерации учрежден международный журнал «Современное образование и общество».  

Ученый совет отмечает, что университет сохранил в 2024 году лидерство среди 

педагогических вузов России по ключевым показателям публикационной активности. 

Число публикаций в журналах из Перечня ВАК выросло за 5 лет на 46%. По сравнению с 2023 

г. в 2024 г. рост числа публикаций в Перечне ВАК зафиксирован во всех институтах и 

факультетах. В 2024 году к критериям премирования за публикационною активность в РГПУ 

им. А. И. Герцена был добавлен Белый список научных изданий, а также публикации в 

журналах перечня ВАК (К-2). Белый список используется при оценке эффективности научной 

деятельности в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 6 ноября 2024 г. № 1494.  

В 2024 году продолжена работа по обеспечению постоянного доступа к электронно-

библиотечным системам, профессиональным базам данных и справочно-информационным 

ресурсам, на которые в университете оформлена подписка. По результатам проведенного 

мониторинга оценки эффективности использования этих ресурсов в научно-

исследовательской деятельности и образовательном процессе выявлена высокая активность 

сотрудников и обучающихся университета в работе с источниками (более 12 млн прочтений), 

университет занимает первое место среди педагогических вузов по переходу к чтению книг в 

ЭБС по бесшовным ссылкам из ЭУК Moodle. 



3 

Ученый совет констатирует, что в 2024 году продолжалась работа по 

совершенствованию качества подготовки и аттестации научных и научно-

педагогических кадров высшей квалификации: подготовка аспирантов проводилась по 89 

программам подготовки научно-педагогических кадров, зачислено в аспирантуру 285 человек, 

из них 213 – граждане иностранных государств.  В 2024 году в аспирантуре университета 

обучалось 811 человек, из них 511 – иностранные граждане, 326 аспирантов получили 

дипломы об окончании аспирантуры. Для подготовки кандидатской диссертации были 

прикреплены 110 соискателей, из них 20 иностранных граждан и 29 сотрудников 

университета. В докторантуру университета приняты 5 человек, 4 сотрудника университета 

работают над докторской диссертацией в качестве соискателей.  

В 2024 году на базе университета был создан новый диссертационный совет по научной 

специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния (физико-математические науки). 

В настоящее время в университете работают 24 диссертационных совета, в том числе 2 

объединенных, по 44 научным специальностям. В 2024 году в диссертационных советах 

университета защищено 7 диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, в том числе 

1 сотрудник университета (кандидат психологических наук, доцент Костина Л.М.) и 76 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, в том числе 11 сотрудников 

университета (Воронов Я.В., Геддис Е.В., Гусев А.Ю., Демидионов М.Ю., Камалдинов А.В., 

Летюка Н.И., Мищурис А.В., Сырых Л.С., Тинкован Е.В., Шаталова А.Е., Шепель С.М.); 5 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, подготовленные в РГПУ им. А. И. 

Герцена, защищены в сторонних организациях. 

Введен в эксплуатацию зал заседаний диссертационных советов (Санкт-Петербург, наб. 

реки Мойки, 48, корпус 11, ауд. 64). 

Ученый совет высоко оценивает научно-исследовательскую деятельность 

обучающихся и активную работу СНО университета и СНО учебно-научных 

структурных подразделений. В 26-й раз проводилась традиционная межвузовская 

студенческая научная конференция «Студент — Исследователь — Учитель», включенная в 

план основных мероприятий Министерства просвещения Российской Федерации, 

посвященных десятилетию науки и технологий, и собравшая рекордное число участников 

(1724, в том числе 388 участников из других вузов). На конференции было представлено более 

1400 докладов. 

В соответствии со «Стратегией популяризации результатов научных исследований 

РГПУ им. А. И. Герцена», утвержденной в 2023 году, в 2024 году создан Клуб научной 

журналистики «Научный пульс». В рамках деятельности Клуба собрана команда из 20 

постоянных участников, подготовлено 30 статей для раздела «Новости науки» на сайте РГПУ 

им. А.И. Герцена и 25 постов для телеграмм-канала «СНО РГПУ». Расширилась аудитория 

группы СНО в социальных сетях: число подписчиков группы СНО ВКонтакте за 2024 год 

увеличилось до 2669 человек, число подписчиков телеграмм-каналов «СНО Герценовского 

университета» и «Конференция “Студент — Исследователь — Учитель”» суммарно 

превышает 1200 человек. 

Финансовую поддержку получили 32 обучающихся для участия в научных 

мероприятиях за пределами университета. Наиболее крупными из них являются IV Конгресс 

молодых ученых (федеральная территория «Сириус», Сочи), Зимняя школа Плавучего 

университета 2024 (Калининград), XXII Менделеевский съезд по общей и прикладной химии 

(Федеральная территория «Сириус», Сочи), VI Международная конференция 

«Палеолимнология Северной Евразии» (Красноярск). 

В 2024 году студенты и аспиранты РГПУ им. А.И. Герцена участвовали в конкурсах, 

объявленных Комитетом по науке и высшей школе.  Победителями стали 16 человек. Девять 

обучающихся приняли участие в работе XXVI Санкт-Петербургской ассамблеи молодых 

ученых и специалистов.  

 

 



4 

Вместе с тем ученый совет обращает внимание на ряд проблем: 

 несмотря на ежегодно увеличивающуюся вовлеченность сотрудников в научно-

исследовательскую деятельность, профессорско-преподавательский состав недостаточно 

активен в конкурсно-заявочной деятельности с целью получения финансирования из внешних 

источников для проведения НИР; 

 необходимо усилить требования к публикационной активности преподавателей;  

 требует внимания со стороны руководителей факультетов и учебных институтов, 

советов образовательных программ анализ полноты обеспеченности рабочих программ 

учебных дисциплин соответствующей учебной литературой при формировании планов 

подготовки изданий. 

Ученый совет постановляет: 

1. Признать деятельность РГПУ им. А.И. Герцена в части реализации научной политики 

университета в 2024 году удовлетворительной. 

2. Провести семинары для научно-педагогических работников: по оценке и анализу 

качества журналов для публикаций, соответствующих современным критериям оценки 

публикационной деятельности университета; по актуальным требованиям к оформлению 

научных публикаций; по требованиям к формированию отчетов о публикационной активности 

и наукометрических показателях.  

Отв.: проректор по научной работе, начальник управления научных исследований, 

директор фундаментальной библиотеки им. императрицы Марии Фёдоровны, деканы 

факультетов/директора институтов, начальник управления подготовки и аттестации кадров 

высшей квалификации, председатели диссертационных советов. 

Срок: ежеквартально в течение 2025 года. 

3. Разработать меры, способствующие поддержке и развитию научно-педагогических 

школ Герценовского университета, совершенствованию качества подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре и докторантуре с целью воспроизводства 

кадрового потенциала университета.  

Отв.: проректор по научной работе, руководители научно-педагогических школ, 

директора институтов/деканы факультетов. 

Срок: июнь 2025 года. 

4. Продолжить практику проведения внутренних конкурсов грантов на выполнение 

научно-исследовательских работ в 2026 году в целях развития и поддержки кадрового и 

исследовательского потенциала университета, по результатам экспертизы выполнения 

проектов рассмотреть вопрос об увеличении объема финансирования научных проектов в 

рамках внутренних конкурсов. 

       Отв.: проректор по научной работе, проректор по финансово-экономической 

деятельности, начальник управления научных исследований, научно-технический совет, 

деканы факультетов/директора институтов.  

Срок: октябрь 2025 года. 

5. Обеспечить непрерывность доступа к электронно-библиотечным системам, 

профессиональным научным базам данных и справочно-информационным системам с целью 

стабильного обеспечения образовательного и научно-исследовательского процесса актуальной 

и полной информацией.  

Отв.: проректор по научной работе, проректор по образовательной деятельности, 

проректор по инновационной деятельности и цифровой трансформации, проректор по 

финансово-экономической деятельности, директор фундаментальной библиотеки 

им. императрицы Марии Фёдоровны.  

Срок: ноябрь 2025 года. 

6. Продолжить работу по подготовке учебников по профильным дисциплинам в серии 

«Учебник для педагогов будущего поколения России». При формировании плана редакционно-

издательской деятельности учитывать данные из модулей «Книгообеспеченность» и «Авторы 



5 

РГПУ: виды изданий и их использование» об обеспеченности рабочих программ учебных 

дисциплин учебной литературой.  

Отв.:  проректор по научной работе, начальник управления редакционно-издательской 

деятельности, директор фундаментальной библиотеки им. императрицы Марии Фёдоровны, 

деканы факультетов/директора институтов. 

Срок: июнь 2025 года. 

7. Обеспечить ресурсную поддержку трансфера результатов научных исследований 

ученых Герценовского университета в открытое научно-образовательное пространство, 

выдвижения научно-педагогических работников университета на соискание премий 

Президента РФ, Правительства РФ, Правительства СПб., на выборы в Российскую академию 

образования, Российскую академию наук, Российскую академию художеств.  

Отв.:  проректор по научной работе, проректор по инновационной деятельности и 

цифровой трансформации, проректор по образовательной деятельности, проректор по 

финансово-экономической деятельности. 

Срок: постоянно. 


